



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200



INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP Nº 04/2024

O **MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO**, Estado de Santa Catarina, por ordem do Prefeito Municipal Sr. **TIAGO DALSSASSO**, através da secretaria de Administração e Planejamento, com base no [art. 86 da Lei nº 14.133/2021](#), vem a público convidar órgãos interessados a participar de processo licitatório com o procedimento auxiliar Sistema de Registro de Preços – SRP para aquisição do(s) seguinte(s) objeto(s) a seguir discriminado(s):

LOTE I – MECÂNICA (Caminhonetes, Ambulâncias e Vans)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Serviço de manutenção mecânica preventiva e corretiva de veículos operacionais. (Caminhonetes, Ambulâncias e Vans)	HR	1.085	98,31	106.666,35
2	Peças e acessórios necessários à manutenção da mecânica preventiva e corretiva de veículos operacionais. (Caminhonetes, Ambulâncias e Vans)	Peça	386.000	1,00	386.000,00

LOTE II – MECÂNICA PESADA (Carregadeiras, Retroescavadeiras, Patrola, Tratores, etc.)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	Serviço de manutenção mecânica preventiva e corretiva em Máquinas Pesadas. (Carregadeiras, Retroescavadeiras, Patrola, Tratores, etc.).	HR	2.250	120,90	272.025,00
4	Peças e acessórios necessários à manutenção da mecânica preventiva e corretiva em Máquinas Pesadas. (Carregadeiras, Retroescavadeiras, Patrola, Tratores, etc.).	Peça	810.000	1,00	810.000,00

LOTE III – MECÂNICA PESADA (Caminhões e Caçambas)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
5	Serviço de manutenção mecânica preventiva e corretiva. (Caminhões e Caçambas)	HR	1.380	121,32	167.421,60
6	Peças necessárias a manutenção da mecânica preventiva e corretiva. (Caminhões e Caçambas)	Peça	510.000	1,00	510.000,00



LOTE IV – MECÂNICA PESADA(Ônibus e Micro Ônibus)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
7	Serviço de manutenção mecânica preventiva e corretiva em veículos de transporte de pessoas. (Ônibus e Micro Ônibus).	HR	3.28	110,54	362.571,20
8	Peças e acessórios necessários à manutenção da mecânica preventiva e corretiva em veículos de transporte de pessoas. (Ônibus e Micro Ônibus).	Peça	1.000.060	1,00	1.000.060,00

LOTE V – MECÂNICA LEVE (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
9	Serviço de manutenção mecânica preventiva e corretiva em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)	HR	3.520	86,98	306.169,60
10	Peças e acessórios necessários à manutenção da mecânica preventiva e corretiva em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)	Peça	585.032,50	1,00	585.032,50

LOTE VI – MECÂNICA, ELÉTRICA, entre outros (Motocicletas e Motonetas)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
11	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em mecânica, elétrica, entre outros em Motocicletas e Motonetas.	HR	150	55,93	8.389,50
12	Peças e acessórios necessários à manutenção preventiva e corretiva da mecânica, elétrica, entre outros, em Motocicletas e Motonetas.	Peça	35.000	1,00	35.000,00

LOTE VII – ELÉTRICA (Caminhonetes, Ambulâncias e Vans)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
13	Serviço de manutenção parte Elétrica (ELETROMECÂNICA), preventiva e corretiva, de veículos operacionais. (Caminhonetes, Ambulâncias e Vans).	HR	786	84,24	66.212,64
14	Peças e acessórios necessários à manutenção da parte Elétrica (ELETROMECÂNICA), preventiva e corretiva, de veículos operacionais. (Caminhonetes, Ambulâncias e Vans).	Peça	299.000	1,00	299.000,00



LOTE VIII – ELÉTRICA (Carregadeiras, Retroscavadeiras, Patrola, Tratores, etc.)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
15	Serviço de manutenção parte Elétrica (ELETROMECÂNICA), preventiva e corretiva em Máquinas pesadas. (Carregadeiras, Retroscavadeiras, Patrola, Tratores, etc.).	HR	1.115	107,33	119.672,95
16	Peças e acessórios necessários à manutenção da parte Elétrica (ELETROMECÂNICA), preventiva e corretiva em Máquinas pesadas. (Carregadeiras, Retroscavadeiras, Patrola, Tratores, etc.).	Peça	203.000	1,00	203.000,00

LOTE IX - ELÉTRICA (Caminhões e Caçambas)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
17	Serviço de manutenção parte Elétrica (ELETROMECÂNICA), preventiva e corretiva em Caminhões e Caçambas.	HR	910	94,02	85.558,20
18	Peças e acessórios necessários à manutenção da parte Elétrica (ELETROMECÂNICA), preventiva e corretiva em Caminhões e Caçambas.	Peça	242.000	1,00	242.000,00

LOTE X – ELÉTRICA (Ônibus e Micro Ônibus)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
19	Serviço de manutenção parte Elétrica (ELETROMECÂNICA), preventiva e corretiva em veículos de transporte de pessoas. (Ônibus e Micro Ônibus).	HR	1.575	95,27	150.050,25
20	Peças e acessórios necessários à manutenção da parte Elétrica (ELETROMECÂNICA), preventiva e corretiva em veículos de transporte de pessoas. (Ônibus e Micro Ônibus).	Peça	150.000	1,00	150.000,00



LOTE XI – ELÉTRICA (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
21	Serviço de manutenção parte Elétrica (ELETROMECÂNICA), preventiva e corretiva, em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.).	HR	825	104,55	86.253,75
22	Peças e acessórios necessários à manutenção da parte Elétrica (ELETROMECÂNICA), preventiva e corretiva, em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.).	Peça	245.500	1,00	245.500,00

LOTE XII - GEOMETRIA E BALANCEAMENTO (Caminhonetes, Ambulâncias e Vans)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
23	Serviço de GEOMETRIA E BALANCEAMENTO em Caminhonetes, Ambulâncias e Vans.	SERVIÇO	138	154,32	21.296,16

LOTE XIII - GEOMETRIA E BALANCEAMENTO (Caminhões e Caçambas)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
24	Serviço de GEOMETRIA E BALANCEAMENTO em caminhões e caçambas.	SERVIÇO	76	233,27	17.728,52

LOTE XIV - GEOMETRIA E BALANCEAMENTO (Ônibus e Micro Ônibus)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
25	Serviço de GEOMETRIA E BALANCEAMENTO em veículos de transporte de pessoas. (Ônibus e Micro Ônibus).	SERVIÇO	268	233,27	62.516,36

LOTE XV - GEOMETRIA E BALANCEAMENTO (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
26	Serviço de GEOMETRIA E BALANCEAMENTO em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)	SERVIÇO	231	148,96	34.409,76



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200



LOTE XVI - LATARIA E PINTURA (Caminhonetes, Ambulâncias e Vans)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
27	Serviço de LATARIA E PINTURA preventiva e corretiva de veículos operacionais (Caminhonetes, Ambulâncias e Vans).	HR	316	128,51	40.609,16
28	Peças e acessórios necessários à manutenção preventiva e corretiva da LATARIA E PINTURA de veículos operacionais. (Caminhonetes, Ambulâncias e Vans).	Peça	98.000	1,00	98.000,00

LOTE XVII - LATARIA E PINTURA (Carregadeiras, Retroescavadeiras, Patrola, Tratores, etc.)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
29	Serviço de LATARIA E PINTURA preventiva e corretiva. (Carregadeiras, Retroescavadeiras, Patrola, Tratores, etc.)	HR	120	150,60	18.072,00
30	Peças e acessórios necessários à manutenção preventiva e corretiva da LATARIA E PINTURA. (Carregadeiras, Retroescavadeiras, Patrola, Tratores, etc.)	Peça	40.000	1,00	40.000,00

LOTE XVIII - LATARIA E PINTURA (Caminhões e Caçambas)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
31	Serviço de LATARIA E PINTURA preventiva e corretiva em Caminhões e Caçambas.	HR	480	129,33	62.078,40
32	Peças e acessórios necessários à manutenção preventiva e corretiva da LATARIA E PINTURA em Caminhões e Caçambas.	Peça	140.000	1,00	140.000,00



LOTE XIX - LATARIA E PINTURA (Ônibus e Micro Ônibus)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
33	Serviço de LATARIA E PINTURA preventiva e corretiva em veículos de transporte de pessoas (Ônibus e Micro Ônibus)	HR	270	123,93	33.461,10
34	Peças e acessórios necessários à manutenção preventiva e corretiva da LATARIA E PINTURA em veículos de transporte de pessoas. (Ônibus e Micro Ônibus).	Peça	62.000	1,00	62.000,00

LOTE XX - LATARIA E PINTURA (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
35	Serviço de LATARIA E PINTURA preventiva e corretiva em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)	HR	599	121,55	72.808,45
36	Peças e acessórios necessários à manutenção preventiva e corretiva da LATARIA E PINTURA, em veículos leves. (Palio, Uno, Gol, Siena, Kombi, Strada, Argo, etc.)	Peça	273.000	1,00	273.000,00

Aos órgãos interessados em integrar a futura ata, como participantes, solicita-se o encaminhamento de manifestação formal no e-mail licitacao@novatrento.sc.gov.br, contendo as seguintes informações/documentos:

- Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência;
- Estimativa de consumo (quantidade a ser registrada);
- Endereço do local de entrega;
- Concordância com o objeto a ser licitado;
- Documento formal contendo aprovação da autoridade competente.

Ainda, fica definido:

- a) Número máximo de participantes, em conformidade com a capacidade de gerenciamento: 02, devido ao fato de nosso município não possuir quadro de pessoal suficiente para manejar grandes quantidades extras de Atas de Registros de Preços.
- b) Não serão aceitos quantitativos considerados ínfimos ou a inclusão de novos itens, uma



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200



vez que nossos orçamentos já estão prontos e atrasará o lançamento da licitação, podendo acarretar em falta do material ao município.

b.1) em caso de manifestação de mais de 02 municípios, a escolha será por ordem cronológica da manifestação.

O prazo limite para envio da manifestação será de 8 (oito) dias úteis a contar da data da publicação.

Por fim, informa-se que eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas por e-mail licitacao@novatrento.sc.gov.br

Município de Nova Trento/SC, 02 de abril de 2024.

ELIANE TOMAZ
Secretaria de Administração e Planejamento